

Số: 1277 /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày 15 tháng 4 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 ÂL), 38 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2013), ngày Quốc tế lao động (1/5) và 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2013).

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc tổ chức kỷ niệm 38 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2013); kỷ niệm 127 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2013) và 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2013), Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu lập kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Khẳng định ý nghĩa to lớn của ngày Giỗ tổ Hùng Vương nhằm tôn vinh văn hóa dân tộc, giáo dục truyền thống yêu nước; tỏ lòng biết ơn sâu sắc các Vua Hùng và các bậc tiền nhân đã có công dựng nước và giữ nước; giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Ca ngợi truyền thống đấu tranh anh dũng của nhân dân Việt Nam; ý chí kiên cường, mưu trí, sáng tạo, quyết tâm bảo vệ độc lập chủ quyền, thống nhất đất nước. Trân trọng và biết ơn những đóng góp và hy sinh to lớn của nhân dân ta, của bạn bè quốc tế trong sự nghiệp chống Mỹ cứu nước.

- Ôn lại lịch sử vẻ vang ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2013); ghi nhận những cống hiến to lớn của giai cấp công nhân và nhân dân lao động trong công cuộc xây dựng phát triển kinh tế - xã hội.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền chào mừng nhằm quảng bá hình ảnh thành phố Vũng Tàu năng động và phát triển, là địa điểm du lịch, nghỉ dưỡng hấp dẫn trong nước và quốc tế.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải thật sự hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương và hình thức, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG TỔNG THỂ:

A. Thời gian:

- Các hoạt động tổ chức Lễ Giỗ tổ Hùng Vương; chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2013), ngày Quốc tế lao động (1/5) và 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2013) được diễn ra **từ ngày 18/4/2013 đến ngày 20/5/2013** tại địa bàn thành phố Vũng Tàu.

B. Các nội dung hoạt động:

1. Tập trung tuyên truyền Lễ Giỗ tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 38 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2013); Quốc tế lao động (1/5) và 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Tổ chức Lễ giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10/3 Âm lịch) nhằm ngày **19/4/2013 (thứ Sáu)** tại số 12 Bạch Đằng – phường 5 – TP.Vũng Tàu *(có kế hoạch riêng)*.

3. Tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các vị lão thành cách mạng nhân kỷ niệm ngày giải phóng miền Nam.

4. Tổ chức viếng Đền thờ liệt sỹ, Đài tưởng niệm liệt sỹ Cầu Cỏ May, Tượng đài ghi công trận đánh Phước Thành, Nghĩa trang liệt sỹ xã Long Sơn **vào lúc 07h00' ngày 26/4/2013 (thứ Sáu)**;

5. Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ; Thể dục - Thể thao chào mừng các ngày lễ kỷ niệm:

+ Biểu diễn đêm nghệ thuật kỷ niệm Giỗ tổ Hùng Vương **vào tối ngày 18/4/2013** tại khu vực Đền thờ Hùng Vương - Mẫu Cửu Thiên (Số 12 đường Bạch Đằng, phường 5, thành phố Vũng Tàu)

+ Chương trình Hội diễn nghệ thuật quần chúng thành phố Vũng Tàu, **từ ngày 26/4 đến 29/4/2013** tại số 01 Ba Cu – phường 1 – TPVT).

+ Tổ chức biểu diễn Điều nghệ thuật giữa các Câu lạc bộ TPVT, **từ ngày 29/4 đến 30/4/2013** tại khu vực Bãi Sau.

+ Tham gia Hội thao đồng bào dân tộc thiểu số của Tỉnh **từ ngày 18/4 đến ngày 21/4/2013**.

+ Tham gia chạy Việt dã giải Báo Bà Rịa – Vũng Tàu **vào ngày 21/4/2013**.

+ Tổ chức biểu diễn ca nhạc chào mừng kỷ niệm ngày giải phóng miền Nam (30/4) và quốc tế lao động (1/5) tại Nhà Truyền thống cách mạng TPVT, số 01 đường Ba Cu, Phường 1 – TPVT) **vào tối ngày 30/4 và 01/5/2013**.

6. Tăng cường công tác tuần tra, đảm bảo an ninh xã hội, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, chỉnh trang đô thị, vệ sinh, treo cờ chào mừng các ngày Lễ.

Đảm bảo vệ sinh đường phố, hệ thống đèn chiếu sáng ban đêm và trang trí cây xanh, hoa cảnh tại một số khu vực chính.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 ÂL); chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2013), ngày Quốc tế lao động (1/5) và 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2013).

- Kết hợp cùng các đơn vị liên quan kiểm tra các nhà hàng, khách sạn về việc niêm yết giá và thực hiện đúng theo quy định nhằm thu hút đông đảo khách du lịch đến tham quan nghỉ dưỡng trong dịp Lễ.

- Chỉ đạo Ban Văn hóa thông tin - Thể thao các phường, xã tổ chức các hoạt động: thông tin tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng các ngày kỷ niệm.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:

Biên tập và phát hành đề cương tuyên truyền ngày Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 ÂL); chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2013), ngày Quốc tế lao động (1/5) và 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2013).

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao:

- Thực hiện các panô tuyên truyền và phát thanh lưu động tuyên truyền về kỷ niệm ngày Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 ÂL); chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2013), ngày Quốc tế lao động (1/5) và 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2013).

- Tổ chức đêm văn nghệ kỷ niệm Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 ÂL)

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ trong tháng 4 và tháng 5 năm 2013.

4. Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu:

- Lập danh sách đại biểu, in ấn và phát hành thư mời viếng Đền thờ liệt sỹ.

- Tổ chức việc đưa đón các đại biểu viếng Đền thờ liệt sỹ TP. Vũng Tàu.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Tham mưu UBND Thành phố việc thẩm định, cấp phát kinh phí và hướng dẫn các đơn vị quyết toán kinh phí thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu Thành ủy, UBND thành phố Vũng Tàu lập kế hoạch thăm hỏi các gia đình chính sách (vào ngày 25/4/2013).

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Trung tâm Văn hóa - TT - TT thành phố Vũng Tàu tổ chức viếng Đền thờ liệt sỹ Thành phố, dẫn chương trình Lễ viếng.

- Xây dựng kế hoạch thu gom các đối tượng lang thang, cơ nhỡ, ăn xin trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

7. Ban Quản lý các khu du lịch thành phố Vũng Tàu:

- Tổ chức triển khai lực lượng cấp cứu tại các khu du lịch nhằm đảm bảo công tác cứu hộ cho du khách đến tắm biển. Kiểm tra việc đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại các bãi tắm.

- Kết hợp với các phường, xã kiểm tra an ninh trật tự tại khu vực quản lý; Kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

8. Công an, Ban chỉ huy Quân sự thành phố Vũng Tàu:

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo và tránh ùn tắc giao thông trên địa bàn; đặc biệt tại các khu vực, địa điểm diễn ra các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát phòng chống đua xe trái phép, phòng chống các loại tội phạm. Thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ. Xử lý nghiêm các trường hợp chèo kéo, du bám khách du lịch, bán hàng rong.

9. Phòng Quản lý Đô thị:

Phối hợp Ủy ban nhân dân các phường, xã kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường. Đảm bảo giữ gìn trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị nhằm phục vụ nhân dân và du khách trong dịp lễ.

10. Phòng Kinh tế:

Thực hiện công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ, chống hàng gian, giả và kém chất lượng ảnh hưởng đến uy tín thương mại và du lịch; đồng thời kết hợp Tổ liên ngành kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm về giá cả nhằm phục vụ tốt cho nhân dân và khách du lịch trong các dịp lễ.

11. Phòng Y tế:

Phối hợp các ngành, đơn vị chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn Thành phố.

12. Công ty CP Dịch vụ môi trường và Công trình Đô thị Vũng Tàu:

- Sửa chữa, trang trí hệ thống đèn chiếu sáng trên các tuyến đường để đáp ứng tốt nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân và du khách trong các dịp lễ.

- Thực hiện treo cờ tuyên truyền trên các tuyến đường chính của thành phố Vũng Tàu.

13. Công ty CP Phát triển Công viên Cây xanh và Đô thị Vũng Tàu:

Đảm bảo việc chăm sóc hệ thống cây xanh tại các công viên, hoa viên và trang trí cây xanh, hoa cảnh tại một số khu vực và các tuyến đường chính của thành phố Vũng Tàu.

14. Các Ủy ban nhân dân phường, xã:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế của địa phương (thăm hỏi các đối tượng chính sách, họp mặt truyền thống,...).
- Thông báo đến các hộ gia đình, cơ quan, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện treo cờ Tổ quốc đúng quy định vào dịp lễ.
- Chính trang lại các công chào khu phố văn hóa trên địa bàn.
- Vận động quần chúng nhân dân vệ sinh môi trường khu dân cư, giữ gìn đường phố xanh – sạch – đẹp.
- Giao Ủy ban nhân dân Phường 12 tổ chức để cán bộ và quần chúng nhân dân địa phương viếng Đài tưởng niệm liệt sỹ cầu Cỏ May.
- Giao Ủy ban nhân dân Phường 11 tổ chức để cán bộ và quần chúng nhân dân địa phương viếng Tượng đài ghi công trận đánh Phước Thành.
- Giao Ủy ban nhân dân xã Long Sơn tổ chức để cán bộ và quần chúng nhân dân viếng Đền thờ và Nghĩa trang liệt sỹ xã Long Sơn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ các nhiệm vụ được phân công, các phòng, ban, đơn vị có liên quan và UBND các phường, xã khẩn trương thực hiện, đồng thời đảm bảo việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm chu đáo, an toàn và tiết kiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Giỗ tổ Hùng Vương; chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2013), ngày Quốc tế lao động (1/5) và 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2013). Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các UBND phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *Đu*

- UBND tỉnh BR-VT;
- Các Sở: LĐ - TB&XH; VH - TT&DL;
- TT. Thành ủy Vũng Tàu;
- TT. HĐND, UBND TPVT;
- UBMTTQVN và các đoàn thể TPVT;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Công an, BCH Quân sự TPVT;
- Các phòng: VH&TT, TC-KH, QLĐT, Kinh tế, Y tế, LĐ-TB-XH;
- Trung tâm Văn hóa-TT-TT;
- Công ty CP DVMT&CTĐT;
- Công ty CP CVCX & ĐTVT;
- Ban Quản lý các khu du lịch;
- UBND 17 phường, xã;
- CVP, các Phó CVP(P,K);
- Lưu: VT, TH(D), VH-TT.



Nguyễn Thị Bạch Ngân